
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

- Dipartimento di Psicologia 
Via dei Marsi 78 , 00185 Roma 
T (+39) 06 49917601 F (+39) 06 49917635;  
Partita IVA 02133771002 – Codice Fiscale 80209930587 

http://dippsicologia.psi.uniroma1.it 

Prot. 1802/2023                                                                        Roma, lì 02/08/2023 
Rep. 37/2023 
 

   LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

 

Prof.ssa Anna Maria GIANNINI 

 
VISTO                l’art.7 comma 6 del D.lgs.165/01 e sue successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO                l’art. 18, comma 1, lett b) e c) della legge n. 240/2010; 

VISTO                il D.Lgs. n. 75/2017; 

VISTO                il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo     

                            a soggetti esterni all’Ateneo, in vigore presso l’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza”; 

VISTA               la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/05/2023, con la quale è stato  

                          autorizzato l’avvio di una procedura comparativa, su richiesta del Prof. Antonino 

RAFFONE, a valere sui fondi del Master in “Mindfulness: pratica, clinica e 

neuroscienze”; 
VISTO               l’avviso interno prot. n. 1170/2023, pubblicato il 18/05/2023; 

VISTA              la dichiarazione di indisponibilità oggettiva dellla Direttrice del Dipartimento del 

29/05/2023; 

VISTO               il bando prot. n. 1341/2023, scaduto il 23/06/2023; 

VISTA          la nomina della Commissione, disposta con provvedimento della Direttrice di 

Dipartimento prot. n. 1641/2023; 

VISTO             il verbale redatto in data 22/07/2023, per la valutazione titoli e conservato 

presso gli archivi del Dipartimento 

 

                                                                      DISPONE 
 

Art. 1 – Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di ventuno contratti 

con incarico di lavoro autonomo, per lo svolgimento dell’attività di supporto 

alla didattica, nell’ambito del Master in “Mindfulness: pratica, clinica e 

neuroscienze”, presso il Dipartimento di Psicologia; 

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito, per ciacun insegnamento: 

     

             “Meditazione Vipassana e statimentali” 

  -             Prof. Henk Barendregt –  punti 60/60 
 

“Rassegne e progetti di ricerca sulla mindfulnessa e sulla meditazione” 

 
                            -            Dott.ssa Lucia Calabrese – punti 58/60 

                            -            Dott.ssa Luisa Ciancimino – punti 35/60 
 



 

 

 

Pag 2   

 

 
                  “ Rassegne e progetti di ricerca  connessi  alle emozioni, alla compassione e ad      

        aspetti  clinici ed educativi di rilevanza per il Master” 
 
                                       -          Dott.ssa Lucia Calabrese – punti 58/60 
 
                    “ La conduzione del protocollo di Mindfulness Based Stress Reduction” 

 
              -          Dott. Alessandro Giannandrea – punti 58/60 

                            -          Dott. Davide Susa – punti 38/60 

               -          Dott.ssa Luisa Ciancimino – punti 35/60 
 

       “Gestione di comunicazione in internet  relativa ad eventi sulla mondfulness e      

          la   compassione” 
 
               -          Dott.  Rocco Palmitesta – punti 41/60 

               -          Dott. Davide Susa – punti 35/60 

               -          Dott.ssa  Luisa Ciancimino – punti 34/60 

 
       “ L'insegnamento della mindfulnessa e la mindfulnessa relazionale” 
 
                             -           Dott.ssa Antonella Commellato – punti 43/60 
                             -           Dott. Davide Susa – punti  38/60 

                             -           Dott.ssa  Luisa  Ciancimino – punti  33/60 

  

        “Approfondimenti sul protocollo di Mindfulness Based Stress Reduction” 
 

                -            Dott. Fabio Giommi – punti 45/60 

                -            Dott.ssa  Luisa  Ciancimino – punti 35/60 
 

        “Laboratorio di ricerca in mindfulness, sport e salute” 
             

                              -           Dott.ssa Aurora Dionisi – punti 32/60 

                              -           Dott.ssa Luisa Ciancimino – punti 31/60 
 
          “Mindfulness e dolore cronico” 
 
                                -          Dott. Roberto Ferrari – punti 50/60 

 

 

 
       

 

 



 

 

 

Pag 3   

 

          “ La mindfulness e il training dell'attenzione e delle attitudini nel protocollo   

             di  Mindfulness Based Stress Reduction” 
 

                                           -              Dott. Alessandro Giannandrea – punti 58/60 
                                           -              Dott. Davide Susa – punti 38/60 

  

 
“Fondamenti della meditazione e della mindfulness” 

 
                 -              Dott.  Dario Girolami –  punti 47/60 

 
“Fondamenti contemplativi del protocollo MBSR” 

 
                -              Dott. Allan Goldstein – punti 41/60 

 
“La conduzione del protocollo MBCT” 

 
                              -              Dott. Andrea Grabovac – punti 55/60 

 
“Inquiry e accettazione nel protocollo di Mindfulness Based Stress  

  Reduction” 

 
                               -             Dott. Steven D. Hickman – punti 51/60 

 
“Mentorship e supervisione nel protocollo MBCT” 

 
                 -            Dott. Mark Anthony Lau – punti 55/60 
 
“Neuroimaging della meditazione” 

 
                 -             Dott. Giuseppe Pagnoni – punti 55/60 
 
“La pratica della consapevolezza, della compassione e della benevolenza   

   nella tradizione buddhista 
 
                 -             Maestro Mario Proscia – punti 43/60 
 
“Biofeedback e neurofeedback” 

 
                  -            Dott. Giuseppe Sacco – punti 50/60 

 

 

 



 

 

 

Pag 4   

 

“I protocolli basati sulla mindfulenss in età evolutiva” 

 
                 -             Dott. Domenico Scaringi – punti 47/60 
 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 

sopra, in base a quanto previsto dal bando, i candidati: 

 

Prof. Henk Barendregt  

Dott.ssa Lucia Calabrese  

Dott. Alessandro Giannandrea  

Dott. Andrea Grabovac  

Dott. Mark Anthony Lau  

Prof. Giuseppe Pagnoni  

Dott. Steven D. Hickman  

Dott. Roberto Ferrari  

Dott. Giuseppe Sacco  

Dott. Dario Girolami  

Dott. Domenico Scaringi  

Dott. Fabio Giommi  

Dott.ssa Antonella Commellato  

Maestro Mario Proscia  

Dott. Allan Goldstein  

Dott. Rocco Palmitesta  

Dott. Maria Aurora Dionisi  
 

 

sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento di ventuno contratti con 

incarico di lavoro autonomo, per l’attività suindicata, di cui è responsabile il Prof. Antonino 

RAFFONE e svolgeranno la propria attività presso il Dipartimento di Psicologia. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

portale della trasparenza di Ateneo. 

 

 

 LA DIRETTRICE 

                                                                                                  Prof.ssa Anna Maria GIANNINI 
 

 

 


